
№30 
        14  июня 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

07.06.2023  № 415 

 

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на 

оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 

Шумерлинского муниципального округа 

 

 

 

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона 
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) 

услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 «Об 

утверждении общих требований к принятию решений органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами 
местного самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»  

                   администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

1. Организовать    оказание    муниципальных услуг   в   социальной   сфере на территории Шумерлинского муниципального 
округа в соответствии с положениями 

Федерального закона по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением 

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)». 
2. Определить отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа 

уполномоченным органом, утверждающим муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по 

направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)» (далее – муниципальные услуги). 

3. Обеспечить формирование и исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 

сфере в соответствии с Федеральным законом по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ (за 
исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)» в рамках реализации мероприятий федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части внедрения на территории муниципального образования 

системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с использованием конкурентного способа отбора 
исполнителей муниципальных услуг, предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона. 

4. Определить, что применение указанного в пункте 3 настоящего постановления способа отбора исполнителей услуг 

осуществляется в отношении муниципальных услуг в социальной сфере, определенных согласно приложению  к настоящему постановлению, 
оказываемых исполнителями услуг (за исключением образовательных организаций дополнительного образования детей со специальными 

наименованиями «детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная школа», 
«детская хореографическая школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел»). 

5. Установить, что в целях выполнения требований, предусмотренных статьей 8 и частью 3 статьи 28 Федерального закона, в 

Шумерлинском муниципальном округе применяются нормы постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 сентября 2021 
г. № 492 «О мерах по реализации Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» в Чувашской Республике». 

6. Отделу образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа обеспечить 
формирование и утверждение муниципального социального заказа на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

образовательных программ» в соответствии с социальным сертификатом. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.  

            8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 
образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа  Р.А. Чебутаева.  

 

 

 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                     Л.Г. Рафинов 

 

Приложение  
         к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа 

                                                                                                                                                От 07.06.2023 № 415 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 



 

 

муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального 

закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг 

 

1.  Реализация дополнительных общеразвивающих программ: 

804200О.99.0.ББ52АЗ20000 (физкультурно-спортивной направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ44000 (художественной  направленности, форма обучения: очная, обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

13.06.2023  № 422 

 

Об утверждении краткосрочного муниципального плана реализации в 2024-2026 годах Республиканской программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, на 2014 – 2043 годы 
 

В соответствии с  Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 09 июня 2021 года № 251 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 декабря 2020 г. № 

692», Устава Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Утвердить  прилагаемый краткосрочный муниципальный план реализации в 2024-2026 годах Республиканской программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, на 2014 – 2043 годы. 
            2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
 

 Глава  Шумерлинского 

 муниципального округа 
 Чувашской Республики                                                                                                                                                                                 Л.Г. Рафинов 

             

                                                     Приложение  
к постановлению  администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

От 13.06.2023 № 422 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ  

 в 2024 - 2026 ГОДАХ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ПРОГРАММЫ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, НА 2014 - 2043 ГОДЫ 

 

Наименование 

краткосрочного плана 

Краткосрочный муниципальный план реализации в 2024 - 2026 годах Республиканской программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 2014 - 2043 годы (далее также - 

краткосрочный план) 

Основание для разработки 

краткосрочного плана 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

 

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 марта 2014 г. N 77 "Об утверждении 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014 - 2043 годы и Порядка разработки и 

утверждения краткосрочных республиканского и муниципальных планов реализации Республиканской 

программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Чувашской Республики, на 2014 - 2043 годы" 

https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695
https://docs.cntd.ru/document/411712695


 

 

 

Муниципальный заказчик 

краткосрочного плана 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Основной разработчик 

краткосрочного плана 

Администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Цели краткосрочного 

плана 

конкретизация сроков проведения работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, уточнение планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах, а также улучшение потребительских и эксплуатационных 

характеристик жилищного фонда, обеспечивающее гражданам безопасные и комфортные условия 

проживания 

Задачи краткосрочного 

плана 

приведение многоквартирных домов, включенных в краткосрочный план, в соответствие с требованиями, 
которым должны отвечать жилые помещения согласно законодательству Российской Федерации; 

 

обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации многоквартирных домов, включенных в 
краткосрочный план; 

 

использование эффективных технических решений и комплексного капитального ремонта 

 

Важнейшие целевые 

показатели краткосрочного 

плана 

проведение капитального ремонта общего имущества в 3 многоквартирных домах; 
 

стоимость капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, включенных в 

краткосрочный план, составляет 9 562 730,00 рубля 

 

Срок реализации 

краткосрочного плана 

2024 - 2026 годы 

Участники краткосрочного 

плана 

 

некоммерческая организация "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов" 

(по согласованию); 
 

администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

 
собственники помещений в многоквартирных домах (по согласованию); 

 

управляющие организации, осуществляющие управление многоквартирными домами (по согласованию); 

 

товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные 
потребительские кооперативы (по согласованию); 

 

подрядные организации для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах (по согласованию) 

 

Объемы и источники 

финансирования 

краткосрочного плана 

Средства собственников помещений МКД - 9 562 730,00 рубля; 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

краткосрочного плана и 

показатели социальной и 

бюджетной эффективности 

реализация краткосрочного плана обеспечит: 

 
создание благоприятных и безопасных условий проживания для 74 граждан, в том числе: 

 

снижение социальной напряженности 

 

Система организации 

контроля за выполнением 

краткосрочного плана 

контроль за реализацией краткосрочного плана осуществляют Министерство строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики, Государственная жилищная инспекция 

Чувашской Республики; 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, некоммерческая 

организация "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов" 15 января 2027 г. 

представляют информацию о реализации мероприятий краткосрочного плана в Министерство 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики 

 

Приложения к 

краткосрочному плану 

перечень многоквартирных домов, расположенных на территории Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, в отношении которых в 2024 - 2026 годах планируется проведение 

капитального ремонта общего имущества, приведен в приложении № 1 к настоящему краткосрочному 
плану; 

реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 



 

 

Чувашской Республики, в отношении которых планируется проведение капитального ремонта общего 
имущества, по видам капитального ремонта приведен в приложении № 2 к настоящему краткосрочному 

плану; 

 
планируемые показатели выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, в 2024 - 2026 годах приведены в приложении № 3 к настоящему краткосрочному 
плану. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

13.06.2023  № 425 

 

Об утверждении предельной численности и фонда оплаты труда работников органов 

местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый 

период  2024 и 2025 годов 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

09.12.2022 № 19/2 "О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов" (с изменениями)  

 
администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить предельную численность и фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению  к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики от 29.12.2022 № 1098 «Об утверждении фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов».  

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2023 года. 

 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                       Л.Г. Рафинов



 

 

 
 

 

 
Приложение   

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики  
от 13.06.2023 № 425 

 
Предельная численность и фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Наименование разделов, учреждений  Предельная численность, единиц Фонд оплаты труда, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Общегосударственные вопросы - всего 72 72 72 34494,7 34231,5 34231,5 

в том числе: 

Администрация Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

37 

 

37 

 

37 

 

18720,3 

 

18750,8 

 

18750,8 

из них:       

специалисты, осуществляющие 

государственные полномочия Чувашской 
Республики по созданию комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

организации деятельности таких комиссий - 
из республиканского бюджета 

1 1 1 338,7 353,9 353,9 

специалисты, осуществляющие 
государственные полномочия Чувашской 

Республики по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних - из 

республиканского бюджета 

1 1 1 338,7 353,9 353,9 

Управление по благоустройству и 

развитию территорий администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

27 27 27 12104,9 11814,6 11814,6 

Финансовый отдел администрации 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

8 8 8 3669,5 3666,1 3666,1 

Национальная оборона, всего 2 2 2 410,2 415,2 431,6 

в том числе: 

Администрация Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 
2 

 
2 

 
2 

 
410,2 

 
415,2 

 
431,6 

из них:       

специалисты, осуществляющие полномочия 

Российской Федерации по первичному 
воинскому учету органами местного 

самоуправления муниципальных округов - из 

федерального бюджета 

 

2 

 

2 

 

2 

 

410,2 

 

415,2 

 

431,6 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность, всего 

 
6 

 
6 

 
6 

 
1851,2 

 
1450,0 

 
1450,0 

в том числе: 

Администрация Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

6 

 

6 

 

6 

 

1851,2 

 

1450,0 

 

1450,0 

Образование, всего 11,7 11,7 11,7 2971,4 2530,8 2530,8 

в том числе: 

Отдел образования, спорта и молодежной 

 
11,7 

 
11,7 

 
11,7 

 
2971,4 

 
2530,8 

 
2530,8 



 

 

политики администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

Социальная политика, всего 0,2 0,2 0,2 60,4 63,2 63,2 

в том числе: 

Администрация Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

 
60,4 

 
63,2 

 
63,2 

из них:       

специалисты, осуществляющие 
государственные полномочия Чувашской 

Республике в сфере трудовых отношений - из 

республиканского бюджета 

0,2 0,2 0,2 60,4 63,2 63,2 

 

 
 

 

 
Льготы по уплате государственной пошлины малоимущим. 

Текст 

В соответствии с подпунктом 15 пункта 1 статьи 333.35 Налогового кодекса Российской Федерации физические лица, признаваемые 

малоимущими в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, освобождаются от уплаты государственной пошлины за 

совершение действий, предусмотренных подпунктом 22 пункта 1статьи 333.33 настоящего Кодекса, за исключением государственной 

регистрации ограничений прав и обременений объектов недвижимости. 

Так, при предоставлении документа, подтверждающего признание малоимущим, граждане освобождаются от уплаты 

государственной пошлины (2 000 рублей) за государственную регистрацию прав,  сделок с объектом недвижимости, если такие сделки 

подлежат государственной регистрации в соответствии с федеральным законом, за исключением юридически значимых действий, 

предусмотренных подпунктами 21, 22.1, 23-26, 26.1, 27.2, 28-31, 61 и 80.1 пунктом 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Об обязанности родителей оплачивать имущественные налоги своих несовершеннолетних детей. 

В силу статьи 57 Конституции Российской Федерации каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 

Согласно статье 400 Налогового кодекса Российской Федерации  далее – НК РФ) налогоплательщиками по налогу на имущество 

физических лиц признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в 

соответствии со статьей 401 НК РФ (независимо от возраста физического лица). 

В соответствии со статьей 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное 

не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. 

На основании пункта 1 статьи 26 НК РФ налогоплательщик может участвовать в отношениях, регулируемых законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, через законного или уполномоченного представителя. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 НК РФ законными представителями налогоплательщика - физического лица признаются лица, 

выступающие в качестве его представителей в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, родители (усыновители, опекуны, попечители) как законные представители несовершеннолетних детей, имеющих в 

собственности имущество, подлежащее налогообложению, осуществляют правомочия по управлению данным имуществом, в том числе и 

исполняют обязанности по уплате налогов в отношении этого имущества. 

 Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Об ограничении на перевод денежных средств за рубеж. 

Центральный Банк России постановил, что граждане России и физические лица - резиденты из дружественных стран по-прежнему 

смогут в течение месяца перевести на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн долларов США или в эквиваленте в другой 

иностранной валюте. Сохраняются и лимиты на перечисления через системы денежных переводов - за месяц не более 10 тыс. долларов США 

или в эквиваленте в другой иностранной валюте. Суммы переводов определяются по официальному курсу иностранных валют к рублю на 

дату получения банком поручения об операции. 



 

 

Физические лица - нерезиденты, работающие в России, могут перевести за рубеж средства в размере заработной платы. Такое право 

есть у представителей как дружественных, так и недружественных стран. 

Банк запрещает осуществлять перевод средств за рубеж для физических лиц - нерезидентов из недружественных стран, не 

работающих в России, а также для юридических лиц из таких государств. Это ограничение не касается иностранных компаний, которые 

находятся под контролем российских юридических или физических лиц. 

Банки из недружественных государств могут осуществлять переводы денежных средств в рублях с использованием 

корреспондентских счетов, открытых в российских кредитных организациях, если счета плательщика и получателя открыты в зарубежных 

банках. 

Данные ограничения будут действовать с 1 апреля по 30 сентября 2023 года. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Как изменить способ уплаты алиментов, взыскиваемых по решению суда? 

При взыскании алиментов по решению суда возможны следующие способы их уплаты: 

- в долях к доходу родителя; 

- в твердой денежной сумме; 

- одновременно в долях и в твердой денежной сумме. 

По общему правилу алименты на содержание несовершеннолетних детей при отсутствии соглашения об их уплате взыскиваются 

судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка – одной четверти, на двух детей – одной трети, на трех и более – половины 

заработка и (или) иного дохода родителей. 

В некоторых случаях суд может определить размер алиментов в твердой денежной сумме, то есть фиксированного, постоянного 

размера алиментов, который не будет меняться от месяца к месяцу в зависимости от дохода плательщика алиментов. 

Размер твердой денежной суммы определяется судом исходя из максимально возможного сохранения ребенку прежнего уровня его 

обеспечения с учетом материального и семейного положения сторон и других заслуживающих внимания обстоятельств. 

В частности, это возможно, когда родитель – плательщик алиментов имеет нерегулярный, меняющийся доход, либо получает его в 

натуре (например, получение дохода за выполненную работу не в денежном выражении) или в иностранной валюте, либо у него вовсе 

отсутствует доход (п. 1 ст. 81, п. 1 ст. 83 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Взыскание алиментов в долях к доходу родителя не препятствует получателю алиментов потребовать их взыскания в твердой 

денежной сумме. 

Для этого в случае изменения материального или семейного положения одной из сторон получателю алиментов необходимо подать в суд 

исковое заявление о взыскании алиментов в твердой денежной сумме,  а не заявление об изменении способа и порядка исполнения решения 

суда. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Как получить дубликат исполнительного листа? 

В случае утраты подлинника исполнительного листа или судебного приказа (исполнительных документов) суд, принявший решение, 

вынесший судебный приказ, может выдать по заявлению взыскателя или судебного пристава-исполнителя дубликаты исполнительных 

документов. 

Заявление о выдаче дубликата исполнительного документа может быть подано в суд до истечения срока, установленного для 

предъявления исполнительного документа к исполнению, за исключением случаев, если исполнительный документ был утрачен судебным 

приставом-исполнителем или другим осуществляющим исполнение лицом и взыскателю стало об этом известно после истечения срока, 

установленного для предъявления исполнительного документа к исполнению. В этих случаях заявление о выдаче дубликата исполнительного 

документа может быть подано в суд в течение месяца со дня, когда взыскателю стало известно об утрате исполнительного документа. 

Заявление взыскателя или судебного пристава-исполнителя о выдаче дубликата исполнительного документа рассматривается судом в 

судебном заседании в срок, не превышающий десяти дней со дня поступления указанного заявления в суд. Лица, участвующие в деле, 

извещаются о времени и месте заседания, однако их неявка не является препятствием к разрешению вопроса о выдаче дубликата. При 

рассмотрении заявления о выдаче дубликата исполнительного документа суд выясняет обстоятельства, свидетельствующие об утрате 

исполнительного документа, и исследует доказательства, подтверждающие его утрату. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Ответственность за самовольную перепланировку квартиры. 

Согласно действующему жилищному законодательству собственник помещения в многоквартирном доме, которое было самовольно 

переустроено и перепланировано, или наниматель жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения 

жилищного фонда социального использования, которое было самовольно переустроено и перепланировано, обязан привести такое 

помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, которые установлены органом, осуществляющим согласование. 



 

 

Переустройство помещения в многоквартирном доме представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, 

санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт помещения в 

многоквартирном доме. Перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой изменение его конфигурации, требующее 

внесения изменения в технический паспорт помещения в многоквартирном доме. 

Переустройство и перепланировка признаются самовольными в случае, если у собственника или нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма отсутствует документ, подтверждающий принятие решение о переустройстве и перепланировки со стороны 

органом местного самоуправления по месту нахождения переустраиваемого и перепланируемого помещения. 

В соответствии с ч. 2 ст. 7.21 КоАП РФ самовольное переустройство и перепланировка помещения в многоквартирном доме, влечет 

наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц – от четырех тысяч до пяти 

тысяч рублей; на юридических лиц – от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Об обращении в доход государства средств , в отношении которых не представлены сведения о законности их получения. 

В настоящее время определен правовой механизм обращения в доход государства средств государственных и муниципальных 

служащих, в отношении которых не представлены сведения о законности их получения. 

Так, при установлении сведений о том, что в течение года, предшествующего году представления указанных сведений, на счета 

государственного или муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных 

организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, 

работники органа, обязанные проводить проверку достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, должны истребовать у проверяемого лица сведения, подтверждающие законность получения этих денежных 

средств. 

Указом Президента РФ от 18.07.2022 № 472 установлена обязанность лица, декларирующего сведения о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера по требованию проверяющего представить в течение 15 рабочих дней документы, 

подтверждающие законность получения денежных средств. 

Одновременно внесены изменения в форму справки о доходах, утвержденную Указом Президента РФ от 23 июня 2014 № 460. В нее 

должны включаться суммы денег, поступившие на счета за отчетный период, если их общая сумма превышает общий доход лица, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей за прошедший и предшествующие два года с приложением выписки о движении денежных средств по 

счетам за отчетный период. 

Законом предусмотрено обязательное направление материалов в органы прокуратуры в случае непредставления проверяемым лицом 

сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств, представления недостоверных сведений, а также увольнения 

(прекращения полномочий) проверяемого лица для проведения соответствующей проверки. 

При наличии оснований денежная сумма в размере, эквивалентном той части денежных средств, в отношении которой не получены 

достоверные сведения, подтверждающие законность их получения, будет взыскана в судебном порядке в доход Российской Федерации. 

В целях реализации указанных положений законодательства в статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» 

внесены изменения, наделяющие прокуроров полномочиями по истребованию в банках и (или) иных кредитных организациях 

соответствующей информации и документов. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Можно ли запретить ученикам пользоваться телефоном в школе? 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не содержит положений, которые 

касаются порядка пользования мобильными средствами связи в образовательной организации, соответственно, каких-либо ограничений не 

предусмотрено. 

Однако согласно п. 3.5.3 Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучение, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации (далее – Санитарные правила), для образовательных целей мобильные средства связи не используются. 

Таким образом, запрещается использовать мобильные средства в процессе обучения, непосредственно во время урока, как учащимся, 

так и учителям в качестве средства обучения. Например, если возникает необходимость продемонстрировать какой-либо видеоматериал или 

электронный документ, необходимо использовать интерактивные доски, сенсорные экраны, компьютеры, ноутбуки, планшеты, которые 

соответствуют установленным в Санитарных правилах требованиям. Что касается перемен, то учащиеся имеют право пользоваться 

мобильными средствами связи, например, могут позвонить родителям или найти необходимую информацию. 

Следует отметить, что многие образовательные организации закрепляют в своих локальных нормативных актах за учителями право 

изымать телефоны у тех учеников, которые нарушили правила пользования мобильными средствами. 

Однако, в ч. 3 ст. 35 Конституции Российской Федерации закреплено положение, согласно которому никто не может быть лишен 

своего имущества иначе как по решению суда. Соответственно, указанный положения локальных нормативных актов противоречат 

законодательству Российской Федерации, так как ограничивают право собственности на имущество, а именно на мобильные средства связи, 

которые принадлежат учащимся и их родителям. 



 

 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

Предусмотрена ли компенсация расходов при волонтерстве? 

Правоотношения, связанные с осуществлением волонтерской деятельности, регулируются Федеральным законом от 11.08.1995 № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 17.1 указанного Федерального закона доброволец (волонтер) имеет право получать в случаях и 

порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации или договором, заключенным с организатором добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организацией: 

поддержку в форме предоставления питания, форменной и специальной одежды, оборудования, средств индивидуальной защиты, 

помещения во временное пользование, оплаты проезда до места назначения и обратно, оплаты услуг связи, уплаты страховых взносов на 

добровольное медицинское страхование добровольца (волонтера) или возмещения понесенных добровольцем (волонтером) расходов на 

приобретение указанных товаров или услуг; 

психологическую помощь, содействие в психологической реабилитации. 

При этом указанные меры поддержки и компенсации распространяются на все виды добровольчества (волонтерства) без привязки к 

конкретному его виду. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

О выдаче аптекам разрешений на розничную торговлю лекарственными препаратами дистанционным способом. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.02.2023 № 272 «О внесении изменений в Правила 

выдачи разрешения на осуществление розничной торговли лекарственными препаратами для медицинского применения дистанционным 

способом, осуществления такой торговли и доставки указанных лекарственных препаратов гражданам»  с 1 марта 2023 года устанавливается 

порядок проведения эксперимента по осуществлению розничной торговли лекарственными препаратами для медицинского применения, 

отпускаемыми по рецепту на лекарственный препарат, дистанционным способом. 

В частности, закреплена возможность подачи заявления для получения соответствующего разрешения через Единый портал госуслуг. 

Также посредством Единого портала госуслуг аптечной организации направляются уведомления и предоставляется выписка из реестра 

разрешений в форме электронного документа, подписанного УКЭП. 

Кроме этого, теперь при заключении или расторжении договора аптечной организацией с владельцем маркетплейса либо изменении 

сведений о своей деятельности не требуется переоформлять ранее выданное разрешение. В указанных случаях необходимо подать в 

Росздравнадзор через Единый портал госуслуг заявление о внесении изменений в реестр выданных разрешений с указанием 

соответствующих сведений. 

Шумерлинская межрайонная прокуратура 

 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                        

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


